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Abstrakt:

Bakalářská práce řeší úlohu vytvoření administračního rozhraní relačních databází. Obsahuje

dvě komponenty. První komponenta je nástroj pro správu dat, umožňující CRUD operace nad daty v

tabulkách. Druhá komponenta je vizuální editor databázové struktury, implementovaný jako webová

single-page aplikace. Zadaný úkol, který má zefektivnit a zpřehlednit administrativní práci s relačními

databázemi, byl řešen pomocí technologií html, css, javascript, PHP, které autorka zkombinovala tak,

aby výsledné řešení úkolu bylo nejvhodnější. Tento systém je porovnán s existujícími řešeními jako

jsou phpMyAdmin, Adminer. Přínos této práce lze vidět zejména ve zefektivnění práce s více

databázemi a zlepšení přehlednosti při vytváření databázových struktur.

Klíčová slova: databáze, databázová struktura, administrační rozhraní, grafický editor

Abstract:

This bachelor thesis deals with the task of creating a relational database administration

interface. It contains two components. The first component is a data management tool that enables

CRUD operations over data in database tables. The second component is a visual database structure

editor implemented as a single-page web application. The specified task, which is to streamline and

clarify the administrative work with relational databases, was solved using html, css, javascript, PHP,

which combined the author to make the final solution work the most appropriate. This system is

compared with existing solutions such as phpMyAdmin, Adminer. The benefit of this work can be

seen especially in streamlining the work with multiple databases and improved clarity during the

creation of database structures.

Key words: database, database structure, administration interface, graphical editor
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1. Úvod

Úkolem této bakalářské práce je vytvořit administrační nástroj pro databázové systémy, který

bude umět spravovat data a také bude obsahovat vizuální editor struktury databáze. V současné době

většina aplikací (a to jak menší tak ty velké) využívají databázové systémy. Nemusí se přitom jednat

jen o webové aplikace, ale také o desktopové, mobilní, distribuované a jiné. Důležitější než software

nebo hardware se stávají data a důležité není jen přístup k datům, ale i manipulace s nimi včetně práce

s jejich strukturou.

Aplikace je napsána ve frameworku Nette s použitím jQuery a obsahuje dvě hlavní části.

První část je zaměřena na vytvoření nástroje pro správu dat, umožňující CRUD operace nad daty v

tabulkách a také vytvoření možnosti připojení více databází přes formulář. Ve druhé části je vytvořen

vizuální editor databázové struktury, vypracovaný jako single-page aplikace. Samotné ukládání

vzniklé struktury již není součástí této bakalářky, ale využívá komponentu pro ukládánı́ změn ve

struktuře do databáze, kterou vypracoval kolega Petro Kostyuk v rámci své bakalářské práce. Výše

popsáné komponenty jsou součástí většího systému, jehož cílem bylo vytvořit komplexní

administrační nástroj pro databázové systémy. A proto zdrojový kód, který je dodán společně s touto

zprávou a obsahuje nejenom mnou vypracované komponenty, ale také další části, které nejsou

součástí této bakalářské práce.

Bakalářská práce obsahuje následující části. V první části je popsána rešerše problematiky

databází, nástrojů pro jejich správu a výběr vhodného programovacího jazyka a klientské technologie.

Druhá část se zabývá konkrétními požadavky, analýzou a návrhem aplikace. Diagramy v této práci

byly vytvořeny pomocí nástroje Enterprise Architect. V třetí části je popsána konečná implementace.

Dané řešení bylo navrženo s ohledem na moderní OOP nároky, kvůli čitelnosti kódu a

znovupoužitelnosti jednotlivých komponent. Aplikace je rychlá a má rychlou odezvu díky využití

jQuery na klientské straně. V průběhu řešení práce bylo porovnáno řešení s existujícími řešeními jako

jsou Adminer a phpMyAdmin. Závěr práce vyhodnocuje celkový způsob řešení této aplikace.
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2. Rešerše aplikace

V analytické části se vymezují základní pojmy a použité technologie, které se použily během

programování. Na začátku je čtenář seznámen s relačními databázemi a problematikou nástrojů pro

jejich správu. V další části jsou uvedeny důvody pro výběr programovacího jazyka a frameworku, a

taktéž je provedena analýza existujících klientských technologií pro tvorbu single-page aplikací v

JavaScriptu.

2.1 Relační databáze

Databáze představuje propracovaný systém souborů s pevnou strukturou pro ukládání dat.

Databáze může sloužit k:

● definici dat

● stanovení vztahů mezi ukládanými daty

● určení přístupu do databází

● realizaci operací nad daty

V dnešní době jsou relační databáze často používány, jejíchž historie začala v roce 1970 po

publikaci článku E. F. Codda o relačních databází. Relační databáze pohlížejí na data jako na tabulky

a jsou charakterizovány tím, že jsou docela jednoduché a ukládají data ve vztazích. Jinými slovy

relační databáze pracuje s daty za pomoci relačního modelu, totiž databázový systém je chápán jako

množina relací.

Celou technologii relačních databází dobře ilustruje schéma uvedena na obr. č. 1. Z tohoto

obrázku je vidět, že relační databáze se zabývají modelováním části reálného světa, tzv. prostoru

problému. Z tohoto prostoru vytváříme datový model omezený na konkrétní množinu objektů a jejich

vzájemných vztahů. Datový model pak převádíme do fyzické reprezentace, kterou následně

implementujeme ve zvoleném systému.
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 Obr. č. 1: Terminologie relačních databází [5]

Tabulky v relačních databázích mají sadu vlastností. Nejdůležitější z nich jsou následující:

● tabulka nemůže mít dva stejné řádky

● každá tabulka by měla obsahovat informace o jednom typu objektu

● sloupce jsou uspořádány v určitém pořadí, které je stanoveno při vytvoření tabulky

● tabulka nemusí mít ani jeden řádek, ale musí mít alespoň jeden sloupec

● každý sloupec má jedinečný název a všechny hodnoty v jednom sloupci musí mít

stejný typ (číslo, text, datum ...)

● v průsečíku každého řádku a sloupce může být pouze atomická hodnota, tj. hodnota,

která se neskládá ze skupiny hodnot.

Takové tabulky tvoří základ struktury databáze. Pří návrhu relačních databází jsou používány

striktně popsány datové struktury – schéma. Schéma databáze obsahuje popis obsahu, struktury a

integritní omezení. Při návrhu tabulek je nezbytností vzít také v úvahu rozsah budoucích dat.

Podobné relační databáze se často využívají v aplikacích z důvodu své jednoduchosti a dobré

jasnosti. Mezi neznámější zástupce relačních databázových systémů patří MySQL, PostgreSQL,

Oracle a další. Pro menší webové aplikace se obvykle používají databáze MySQL ve spojení s PHP.
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2.2 Problematika nástroje pro správu databáze

Problematikou správy databází se začali odbornící zabývat teprve relativně nedávno - s

příchodem a rozvojem moderních databází. Existuje mnoho společností, poskytujících celou řadu

multifunkčních aplikací pro usnadnění řízení, vývoje a správu. Jsou to například: MySQL

Workbench, Navicat, PHPMyAdmin, HeidiSQL, Adminer a mnoho dalších. Tyto programy umožňují

provádět správu serveru, spouštět SQL dotazy a zobrazovat obsah databází a tabulek. Některé z nich

jsou určenу pro instalaci na počítači, jiné fungují prostřednictvím webového rozhraní. Každý program

má svoje výhody a nevýhody, ale všechny poskytují funkce jako:

● přihlášení k definovanému serveru, pod uživatelským jménem a heslem

● běžné CRUD operace

● okno pro SQL dotazy

● výpis tabulek

● bezpečnostní opatření a další

Podobné aplikace se konstantně zlepšují, snaží se poskytnout co nejintuitivnější,

nejjednodušší uživatelské rozhraní a dodat funkcionalitu, která před tím buď neexistovala, nebo v

nějaké aplikací už byla evidována, ale ještě není dokonalá.

Aplikace, které pracují prostřednictvím webového rozhraní, jsou pro nás užitečnější než

ostatní nástroje kvůli těmto důvodům:

● schopnost běžet přímo na serveru, což je vhodné pro webhosting, kdy je zakázán

vzdálený přístup k databázi

● nepotřebují instalací, stačí zkopírovat do složky

● díky tomu, že nepotřebují instalace, nic nezapisují do registru a při deinstalaci stačí

jenom odstranit složku

Pokud jde o funkčnosti administračních nástrojů, z mého úhlu pohledu a dle vlastního

průzkumu je nejzásadnějším funkčním měřítkem reprezentace modelu databáze v grafické podobě a

vizuální zobrazení vztahů mezi tabulkami. Podobné zobrazení informace umožňuje lepší pochopení

databází a usnadňuje její vytvoření díky možnosti vidět nejen v tomto okamžiku vytvářenou tabulku,

ale i celou strukturu.


[…]

Sloupec je označen pro

smazání

Vytvoření řádku dat v tabulce
Zadání vstupních dat pro

jednotlivé sloupce v tabulce
Řádek dat je vytvořen

Výpis dat z tabulky
Výběr dané tabulky v UI pro

výpis
Data z tabulky jsou vypsané

Úprava řádku dat v tabulce
Označení daného řádku v

tabulce a zadání nových dat
Řádek dat je upraven

Smazání řádku dat v tabulce Označení daného řádku tabulky Řádek tabulky je smazán

Uložení dat do databáze
Všechny změny provedené v

grafickém editoru

Všechny změny jsou uložené

do databáze

Tab. 2: Tabulka testů
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7. Instalace

1. Rozbalte system.zip a jeho obsah nahrajte na webový server (např. EasyPHP Devserver).

Server musí podporovat soubory .htaccess a musí mít povolený mod_rewrite.

2. Spusťte prohlížeč a otevřete v prohlížeči adresář www.
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8. Závěr

Bakalářská práce byla vypracována na základě zadání katedry počítačové grafiky a interakce,

fakulty elektrotechnické, Českého vysokého učení technického v Praze v rámci studijního programu

Softwarové technologie a management, obor Web a multimédia.

Cílem této práce bylo vytvořit funkční administrační rozhraní relačních databází, které bude

obsahovat komponentu na vytvoření možnosti připojení více databází přes formulář a správu dat,

umožňující CRUD operace nad databázovými tabulkami a komponentu vizuální editor databázové

struktury, implementovaný jako webová single-page aplikace.

Z podrobné analýzy projektu vyplynulo vhodné řešení, které nasměrovalo řešitele k využití

MVP architektury, frameworku Nette a jQuery. V implementační části jsou vysvětleny postupy, které

byly použity. Jsou zde ukázány ukázky kódů, z kterých je patrná implementace.

Každá funkcionalita v této práci byla otestována viz kapitola 6. Práce obsahuje porovnání s

ostatními softwary, které řeší podobnou problematiku. Od ostatních řešení, která jsou na internetu k

dispozici, má tento software funkcionality, které ostatní nemají: grafický editor pro práci se

strukturou, uložení změn i nových dat do databáze až po potvrzení, připojení více databází najednou.

Výhody těchto funkcionalit jsou zjevné jako zefektivnění práce vývojáře, který pracuje s více

databázemi zároveň. Další výhody jsou lepší přehlednost při vytváření struktur v databázi a umožnění

provádění všech změn na straně klienta bez toho, aby byla každá změna ihned propagována do

databáze. Všechny změny jsou uloženy najednou až uživatel o uložení změn požádá.
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9. Seznam zkratek

OOP Object-oriented Programming (objektově orientované programování)

PHP Personal Home Page (skriptovací programovací jazyk)

RDB Relational Database

MYSQL My Structured Query Language (systém pro řízení databází)

SQL Structured Query Language

DBAL Database Abstraction Layer

DOM Document Object Model

MVC Model View Controller

MVP Model View Presenter

DRY Don't Repeat Yourself

KISS Keep It Simple, Stupid

SW Software

HW Hardware

DB Databáze

CRUD Create, Read, Update, Delete

AJAX Asynchronous Javascript And Xml

GUI Graphical User Interface

HTML HyperText Markup Language

CSS Cascading Style Sheets

API Application Programming Interface

URL Uniform Resource Locator

UTF UCS Transformation Format
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10. Seznam tabulek a obrázků

V této kapitole je uveden seznam tabulek a obrázků použitých v textu bakalářské práce.

10.1 Tabulky

Tab. 1: Srovnání softwaru s existujícími řešeními

Tab. 2: Tabulka testů

10.2 Obrázky

Obr. č. 1: Terminologie relačních databází

Obr. č. 2: Katalog požadavků

Obr. č. 3: Diagram nasazení

Obr. č. 4: Bezpatkové písmo vlevo, patkové písmo napravo

Obr. č. 5: Úvodní stránka aplikace

Obr. č. 6: MVP architektura frameworku Nette [3]

Obr. č. 7: Struktura projektu

Obr. č. 8: Připojení databáze

Obr. č. 9: Implementace - připojení databáze

Obr. č. 10: Nástroj pro správu dat

Obr. č. 11: Implementace - standardní SQL dotaz pro delete operaci

Obr. č. 12: Implementace - využití QueryBuilderu pro edit operaci

Obr. č. 13: Zpracování edit operace

Obr. č. 14: Použití MVC přístupu u souborů druhé komponenty aplikace

Obr. č. 15: Implementace - využití Ace knihovny pro user friendly interface

Obr. č. 16: Ukázka použití knihovny Ace

Obr. č. 17: Ukázka použití grafického editoru s cizími klíči

Obr. č. 18: Ukázka úpravy hodnot

Obr. č. 19: Implementace - zprácování edit operace

Obr. č. 20: Implementace - vytváření cizích klíčů

Obr. č. 21: Implementace - aktivace draggable funkce u prvků

Obr. č. 22: Implementace - validace dat

Obr. č. 23: Implementace - preprocessing dat
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11. Obsah nahraných souborů

● pdf soubor s textovou částí bakalářské práce

● zip soubor, který obsahuje zabalený celý software

● doc soubor, což je text práce ve zdrojovém formátu

● html soubory s automaticky generovanou dokumentací PHP tříd

● html soubory s automaticky generovanou dokumentací javascript funkcí

Dokumentace je generovaná z celého projektu, nejen z části, která byla vypracována mnou.

Obsahuje tedy jak mé třídy související s komponentami pro práci s daty tabulek, připojením více

databází přes formulář, voláním přímých SQL dotazů a grafického editoru schématu databáze, tak i

třídy související s klasickým editorem struktury, stromového procházení záznamů, porovnávání

databází a ukládání změn ve struktuře databáze, které v rámci své bakalářské práce vypracoval Petro

Kostyuk.
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