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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Administrační nástroj pro databázové systémy (správa dat, vizuální editor
struktury)

Jméno autora: Kseniia Razina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra grafiky a interakce
Oponent práce: RNDr. Martin Svoboda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KP FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem hodnocené bakalářské práce bylo implementovat nástroj pro správu relačních databází, který by
obsahoval komponentu na definici a úpravy jejich schématu prostřednictvím grafického uživatelského rozhraní a
současně také komponentu na základní CRUD manipulaci s daty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavní i podpůrné body zadání práce byly splněny v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Aplikace se jeví stabilně, během namátkového testování nabízené funkcionality k chybám nedocházelo. Větší
pozornost ale mohla být věnována celkové přívětivosti uživatelského rozhraní, a to včetně volby moderního
vizuálního vzhledu. Zdrojový kód je napsaný dobrým a konzistentním stylem, generovaná PHP dokumentace
pokrývá celou aplikaci. Text práce pak využívá standardní mechanismy a diagramy na popis specifikace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Poznatky z literatury byly využívány v rozumném rozsahu, vše je založeno především na intuitivním pochopení
problému ze strany autorky. To však vzhledem k řešenému tématu patrně nevadí. Důležité je provedení analýzy
výhod a nevýhod použitých technologií nebo existujících nástrojů. Konzistentně se také používají teoretické
poznatky z oblasti relačních databází. Téma práce nabízelo možnost komplexního pohledu na problematiku,
zajímavější příležitosti však zůstaly nevyužity. Např. nejsou podporovány všechny konstrukce schémat tabulek,
vícesloupcové primární klíče atp. Jinými slovy práce byla implementována spíše jen v nejnutnějším rozsahu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je zcela adekvátní, text samotný je napsán česky s kvalitním stylem vyjadřování. Obsahuje jen
zanedbatelné množství překlepů nebo jiných, spíše typografických chyb. Práce je dobře strukturována, obsahuje
všechny očekávané součásti. Ty jsou zpracovány kvalitně, obsahují kritickou diskuzi, stejně jako zdařile umisťují
práci a zvolené řešení do širšího kontextu. Větší pozornost se ale měla věnovat sazbě a rozvržení jednotlivých
textů, obrázků nebo nadpisů či jejich vzájemných mezer.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
K formálním pochybením u citací nedošlo. Všechny použité technologie jsou dobře popsány, včetně důvodů jejich
výběru. Hodnocená práce byla vypracovávána v souvislosti s jinou bakalářskou prací (autorem je Petro Kostyuk).
Tato skutečnost je sice v textu zmíněna a jednotlivé komponenty jsou jasně odděleny, zdrojové soubory aplikace
však neobsahují explicitní informace o autorství jednotlivých částí, a v čistě praktické rovině tak není jasný podíl
autorů na společných částech práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přínosy práce jsou vůči jiným existujícím nástrojům ke správě relačních databází jasně vymezeny a argumentačně
dobře zdůvodněny a motivovány. Přesto je výsledné řešení, jakkoli funkční a ucelené, celkově spíše na úrovni
prototypu než uživatelsky plnohodnotně použitelné aplikace, protože jednoduše nenabízí veškerou potřebnou
funkcionalitu. Jako vhodnější postup by se mi jevila varianta, v rámci které by autorka své metody
implementovala jako rozšíření nějakého existujícího a běžně používaného nástroje typu phpMyAdmin.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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